
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 60 del 02/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/64 del 02/02/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER PROGETTAZIONE, SVILUPPO,
IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA APPLICATIVA
"SEGNALER" RELATIVA ALLE SEGNALAZIONI PER LA SICUREZZA DELLE
CURE E AI SINISTRI DELLE STRUTTURE SANITARIE NELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-

tà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle delibe-

razioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.

43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la no-

mina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei

mercati telematici Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa

Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di INTER-

CENT-ER;

 n.1059/2018 e n.1936/2018 con le quali sono stati approvati

gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

Vista la determinazione n. 4833/2019 del Direttore generale

Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il

recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di

Intercent-ER:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-

zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con

deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla determina-

zione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale con deli-

berazione n. 29/2018;

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-

lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della

pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-

che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 83/2020 “Approva-

zione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2020-2022”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 454/2020 “Appro-

vazione del Piano di attività 2020 dell’Agenzia Intercent-

ER”; 

pagina 3 di 11



Premesso che:

 con determinazione n. 170 del 07/04/2020 è stata indetta una

procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’“Acquisizione

di servizi per progettazione, sviluppo, implementazione e ge-

stione di una piattaforma applicativa ‘Segnaler’ relativa alle

segnalazioni per la sicurezza delle cure e ai sinistri delle

strutture sanitarie nella Regione Emilia-Romagna” con aggiudi-

cazione  da  effettuarsi  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  del

D.Lgs.n.50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamen-

te più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo;

 il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. il 08/04/2020,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. n.

2020/S  071-169037  del  09/04/2020,  sulla  Gazzetta  Ufficiale

della Repubblica Italiana - quinta serie speciale - Contratti

Pubblici n. 42 del 10/04/2020, sul Bollettino Ufficiale della

Regione Emilia-Romagna, parte terza, n. 122 del 22/04/2020 e

sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla

sezione “Bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara

è stato pubblicato in data 15/04/2020 su due quotidiani a dif-

fusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale e

dello  stesso  è  stata  data  notizia  sul  sito  informatico

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma telema-

tica  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi

dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 il  valore  complessivo  della  gara  ammonta  ad  Euro

3.500.000,00(IVA esclusa) in unico lotto; 

pagina 4 di 11



Richiamata la propria determinazione n.346 del 24/07/2020 e

successiva integrazione, determinazione n.374 del 06/08/220, con

le  quali  sono  state  ammesse  al  proseguimento  della  gara  in

oggetto le seguenti Ditte concorrenti: 

o Costituendo  RTI  tra  Telecom  Italia  S.p.A. (mandataria)

C.F. e P. IVA 00488410010 e Siav S.p.A. (mandante) C.F. e

P. IVA 02334550288; 

o Costituendo  RTI  tra  Exprivia  S.p.A.  (mandataria)  C.F.

00721090298 e P. IVA 09320730154,  KPMG Advisory S.p.A.

(mandante) C.F. e P. IVA 04662680158 e Phoops S.r.l. (man-

dante) C.F. e P. IVA 05787050482; 

o Costituendo  RTI  tra  Engineering  Ingegneria  Informatica

S.p.A. (mandataria) C.F. 00967720285 e P. IVA 05724831002

ed Equipe S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01265350429; 

o CID Software Studio S.p.A., C.F. e P. IVA 04676440631; 

o Costituendo RTI tra RO Technology S.r.l. (mandataria) C.F.

e P. IVA 11250391007, Open 1 S.r.l. (mandante) C.F. e P.

IVA 00741250385 e SMC Treviso S.r.l. (mandante) CF. e P.

IVA 03304900263; 

o Costituendo RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) C.F. e P. IVA

01977490356 e  IG Consulting S.r.l. (mandante) C.F. e P.

IVA 02396310365; 

o Progel S.p.A., C.F. 03791100377 e P. IVA 00662101203; 

o Costituendo RTI tra Links Management and Technology S.p.A.

(mandataria) C.F. e P. IVA 03351210756,  Openwork S.r.l.

(mandante) C.F. e P. IVA 05252520720 e Sincon S.r.l. (man-

dante) C.F. e P. IVA 00787980739; 

o Data Processing S.p.A., C.F. e P. IVA 00311430375; 

pagina 5 di 11



o Costituendo  RTI  tra  Horsa  S.p.A. (mandataria)  C.F.

04194470375 e P. IVA 02415190400, e E-Linking Online Sy-

stems S.r.l. (mandante) C.F. e P. IVA 01615270434; 

o Costituendo RTI tra GPI S.p.A. (mandataria) C.F. e P. IVA

01944260221,  EY S.p.A. (mandante) C.F. 00434000584 e P.

IVA 00891231003, EY Advisory S.p.A. (mandante) C.F. e P.

IVA 13221390159 e  Dedagroup Public Services S.p.A. (man-

dante) C.F. 03188950103 e P. IVA 01727860221. 

Precisato altresì che il  Costituendo RTI tra RO Technology

S.r.l. (mandataria),  Open  1  S.r.l. (mandante)  e  SMC  Treviso

S.r.l. (mandante) ha provveduto a sanare l’assenza di firma dei

legali rappresentanti delle ditte mandanti su offerta tecnica ed

offerta  economica,  uniformandosi  rispettivamente  con  note

IC/2020/38534 e IC/2020/45628 a quanto richiesto da Intercent-ER

con comunicazioni IC/2020/35734 e IC/2020/45537; 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice, nominata con

atto  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER  prot.n.

IC/2020/33117 del 07/08/2020, di:  

- seduta pubblica di ricognizione delle offerte tecniche del
25/08/2020; 

- sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche del
25/08/2020, 08-11-14-16-22-24/09/2020, 01-02-06-07-14-21-
22-26/10, e 03/11/2020;

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del
05/11/2020 dal quale risulta che il Presidente ha procedu-
to preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici at-
tribuiti dalla Commissione e alla successiva apertura del-
le offerte economiche formulando la seguente graduatoria:

pagina 6 di 11



Posiz
ione
Grad.

Ditta
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

1 RTI Maps S.p.A., IG 
Consulting S.r.l.

63,90 30,00 93,90

2 RTI Engineering 
Ingegneria Informatica
S.p.A., Equipe S.r.l.

64,55 25,97 90,52

3 RTI  Exprivia  S.p.A.,
KPMG Advisory S.p.A.,
Phoops S.r.l.

56,00 27,26 83,26

4 Data  Processing
S.p.A.

49,45 29,34 78,79

5 RTI  GPI  S.p.A.,  EY
S.p.A.,  EY  Advisory
S.p.A.,  Dedagroup
Public Services S.p.A.

41,50 29,14 70,64

6 RTI  Telecom  Italia
S.p.A., Siav S.p.A.

45,50 20,08 65,58

7 RTI  Links  Management
and Technology S.p.A.,
Openwork  S.r.l.,
Sincon S.r.l.

36,95 26,83 63,78

8 RTI  Horsa  S.p.A.,  E-
Linking Online Systems
S.r.l.

32,00 17,68 49,68

9 CID  Software  Studio
S.p.A.

23,95 24,69 48,64

10 RTI  RO  Technology
S.r.l., Open 1 S.r.l.,
SMC Treviso S.r.l.

24,45 24,19 48,64

11 Progel S.p.A. 23,45 11,74 35,19

pagina 7 di 11



Atteso che, come risulta dal citato verbale di apertura delle

offerte economiche del 05/11/2020, nella medesima seduta pubblica

si  è  proceduto  alla  verifica  di congruità  delle  offerte

presentate, tramite la piattaforma Sater, che ha effettuato in

automatico il calcolo, secondo quanto previsto dall’art. 97 del

D.L.gs. n. 50/2016;

Considerato che detto calcolo ha rilevato  che le prime tre

offerte,  tra  cui  quella  del  1°  classificato  ed  aggiudicatario

proposto,  Costituendo  RTI  tra  Maps  S.p.A.  (mandataria)  e  IG

Consulting S.p.a.(mandante), sono risultate anormalmente basse, ai

sensi del citato art. 97, terzo comma, del D.L.gs. n. 50/2016 e

che, pertanto, è stato avviato dal RUP individuato nella citata

determinazione  di  indizione,  il  sub-procedimento  di  verifica

dell’anomalia  richiedendo  al  Costituendo  RTI  aggiudicatario

proposto  le  giustificazioni  del  prezzo  offerto con  lettera

protocollo  IC/2020/44899  del  06/11/2020  e  con  successiva

comunicazione IC/2020/54028 del 30/12/2020;

Dato atto che la mandataria del Costituendo RTI, Maps S.p.A.,

ha presentato la documentazione richiesta, acquisita agli atti

con  prot.  n.  IC/2020/47792  del  23/11/2020  e  con  successiva

integrazione  acquisita  agli  atti  con  prot.  IC/2021/25120  del

15/01/2021:

Dato atto che, dopo l’analisi della documentazione prodotta

dall’RTI aggiudicatario, risulta accertata dalla relazione finale

del  Responsabile  del  procedimento  datata  27/01/2021 la

sostenibilità dell’offerta dell’aggiudicatario proposto in quanto

è  dimostrata  e  documentata  la  congruità  del  prezzo  offerto  e

pertanto la congruenza dell’offerta nel suo complesso;

pagina 8 di 11



Evidenziato che sono stati richiesti e verificati i requisiti

di  ordine  speciale  dichiarati  dall’RTI  costituendo  ed

aggiudicatario  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  giusto

quanto disposto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare definitivamente, come sopra

proposto, la procedura aperta in argomento, per un importo pari

a € 2.012.559,00 (Iva esclusa), subordinandone l’efficacia alla

verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati ai fini

della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto dall’art.

32,  comma  7,  del  D.Lgs  n.  50/2016  citato  e  fermo  restando

altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della  relativa

Convenzione a carico del raggruppamento aggiudicatario;

Precisato che:

- ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione verrà svincolata

automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs.

n.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita  dall’RTI

aggiudicatario a corredo dell’offerta;

- si procede con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  delle  garanzie

provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; 

Ritenuto, altresì, di trasmettere il presente atto ai soggetti

di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. N. 50/2016, allegando

copia dei verbali della Commissione giudicatrice, nonché copia

dei verbali delle sedute pubbliche;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi; 

pagina 9 di 11



Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di

interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata della

procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’“Acquisizione di

servizi per progettazione, sviluppo, implementazione e gestione

di  una  piattaforma  applicativa  ‘Segnaler’  relativa  alle

segnalazioni per la sicurezza delle cure e ai sinistri delle

strutture  sanitarie  nella  Regione  Emilia-Romagna”  al

Costituendo  RTI tra Maps S.p.A. (mandataria) e  IG Consulting

S.r.l. (mandante)  per  un  importo  di  Euro  2.012.559,00  (IVA

esclusa);

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo

espletamento delle verifiche concernenti i requisiti di ordine

generale dichiarati dalle Ditte aggiudicatarie ai fini della

partecipazione alla gara, giusto quanto disposto dall’art. 32

comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

3) di stipulare, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva ed

espletati  gli  adempimenti  per  la  stipula  previsti  dal

Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario,  una

Convenzione-quadro della durata di 36 mesi decorrenti dalla sua

sottoscrizione;

4) di dare atto  che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione

verrà svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma

pagina 10 di 11



6, del D. Lgs. n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita

dall’RTI aggiudicatario a corredo dell’offerta; 

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  delle  garanzie

provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

6) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76

comma  5  del  D.Lgs.  N.  50/2016,  allegando  copia  dei  verbali

delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della  Commissione

giudicatrice;

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali

delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione

giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi

dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016; 

8) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi

dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  l’ulteriore

pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione della

corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33

del 2013. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     (Alessia Orsi)

pagina 11 di 11


